solvere, nec famulus posset salarium sibi compensare, etiamsi certus esset de solutione non factâ; quia dominus tunc ratione præscriptionis acquisivit jus non solvendi, *juxta dicenda infra n. 517.*

348. — Quær. 5. An famulus, nullâ statutâ mercede inserviens, possit justum stipendium (saltem infimum) petere, vel occultè surripere? Distingue; si dominus hujuscemodi famulorum operas conducere solebat, affirma. Secùs, si non: quemadmodum accidit cum pueris, quos nobiles aut Episcopi rogantur in suam familiam admiltere; tunc enim sufficit, si domini tribuant eis victum, vestes, et habitationem, cum talis sit consuetudo. Ita *Salm. tr. 24. punct. 7. §. 3. n. 135. cum Mol. Azor, Trull. Vill. Fag. etc.* Famulis autem, qui inserviunt magistris, ut artes ab ipsis apprehendant, certè nullum salarium debetur. *Salm. ibid. n. 136. cum Azor, Mol. Reb. Fag.* Nisi aliter sit in usu quoad aliquam artem; ex nobilitate enim artis quandoque aliquid à discipulo magister exposcit, ut est ars horologia construendi. Ex ignobilitate verò artis sæpè discipulus debet aliquid à magistro recipere, ut est ars malleatoris, etc. Videndum igitur est juxta prudentum arbitrium, quid ex usu in qualibet arte observetur.

349. — « 2. Famuli non peccant, si sustentationem vel mercedem » justam domino negante, utantur compensatione occultâ, *Mol. l. cit. » Fill. tr. 36. c. 6. q. 3.* dummodò tamen alius modus non sit impetrandi; nec plus accipiatur, quàm debetur: neque scandalum aut » aliud incommodum grave timeatur. *Vide Bon. de rest. d. 2. q. ult. » p. 2. n. 16. » (Hac tamen in re animadvertite prop. 37. inter damn. ab Inn. XI. Vide n. 522.)*

« 3. Similiter pro obsequiis, ad quæ non tenebantur, præstitis (si » quidem illa non gratis, et liberaliter, sed animo mercedis exhibuerint) » licè ex rebus domini accipere compensationem, quæ aliter obtineri » non possit, docet *Nav. c. 17. n. 108. Less. l. c. Plura de his vide infra tr. 5. c. 1 d. 4. et c. 3. d. 10. et Bon. d. 6. q. 1. p. 8. » (Nisi » spontè suas operas auxissent. Salm. ibid. n. 136. cum Mol. Sot. » Dian. etc.)*

An autem famuli possint compensare sibi salarium pro majori opera præstita? *Vide dicenda n. 522.*

350. — Notanda est hic obiter illa quæstio ad praxim utilis, an servi justo bello capti, licitè possint ad suos fugere? Negant *Mol. Sylv. Panorm. et alii ap. Salm. ibid. §. 1. n. 115.* quia tales servi censentur tamquam perpetuò ad servitutem damnati, cum dominus justè eos possideat. Contrarium tamen communiùs et probabiliùs tenent *Less. l. 2. c. 5. n. 24. Sot. Lug. Pal. Fill. Vasq. et quàmplures cum Salm. ibid. n. 116.* Ratio, quia tale jus gentium faciendi servos, homines in justo bello captos, taliter acceptatum est, ut ipsis relicta sit fugiendi libertas. Et patet ex *Instit. l. 2. tit. 1. de rer. divis. ubi n. 17.* de istis